介護保険居宅介護（介護予防）住宅改修認定申請書
令和　　年　　月　　日
木城町長　殿
住　所　　　　　　　　　　電話番号
申請者
氏　名　　　　　　　　印　続柄（　　　　）
居宅介護（介護予防）住宅の改修認定を受けたいので下記の通り申請します。
記
	フリガナ
被保険者名

	保険者番号

	被保険者番号

	生年月日
	明・大・昭　　年　月　日
	性別
	男　・　女

	住所
	〒
振興班（　　　　　）電話番号

	要介護認定
	要介護度状態区分　１　２　３　４　５　　要支援状態区分　１　２

	有効期限　　令和　　年　　月　　日　から　令和　　年　　月　　日

	住宅の所有者
	本人との関係（　　　　　　）

	改修の内容・
箇所及び規模
	□床段差の解消　□床材変更
□扉の取替え　　□便器の取替え
□手すりの取付　□浴室改修
· その他の改修
	業者名

	改修費
	円

	※
住宅改修が必要な理由
	裏面「住宅改修が必要な理由書」のとおり
業者との打ち合わせ（未・済）

	介護支援専門員名

	居宅介護支援事業所名

注意・※印の欄は、居宅介護支援を依頼した介護支援専門員に記入してもらって下さい。

住宅改修が必要な理由書
作成者所属：　　　　　　　　　　　　　氏名：　　　　　　　　　 資格：□介護支援専門員　□他　　　　　　　　　　　　　作成日：令和　　年　　月　　日
	 被保険者氏名：　　　　　　　　被保険者番号：　　　　　　　　生年月日：　　　　年　　月　　日　住所：　　　　　　　　　　　　電話：

	要介護認定
	要支援･要介護１･２･３･４･５
	過去住宅改修
	 □あり(介護保険給付対象)　　　円 □公費 □なし □不明
	住宅種別
	持家･借家(公営･民営)/戸建･集合

	本人・家族
の　要　望
	改修箇所
	 □道路～玄関　□玄関　□廊下　□階段　□台所　□居間・食堂　□寝室　□洗面・脱衣室　□浴室　□トイレ　□その他(　　　　　　 )

	改修目的
	 □自立支援　□介護負担軽減　□介護予防･悪化防止
	 要望事項：

	日常生活活動の状況（現状ではなく能力で評価）
	要改修
	住宅改修の内容(項目チェック後内容を具体的に記載)
	検討した福祉用具等

	食事
	食事場所
	 □ベッドサイド　□ベッドサイド以外(　　　　)
	□
	 □手すり　□段差解消　□床材変更　□扉取替
 □その他(　　　　　　　　　　　　　　　　　　 )
	※介護保険

	場所への移動様式
	 □歩行　□車いす　□その他(　　　　　　　　)
	□
	 内容
	●福祉用具貸与

	食事場所への移動
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□車いす

	排泄
	排　泄　形　態　(日　中)
	 □トイレ　□Ｐトイレ　□おむつ　□その他(　)
	□
	 □手すり　□段差解消　□床材の変更　□扉取替
 □便器交換　□その他（　　　　　　　　　　　　）
	□車いす付属品

	排　泄　形　態　(夜　間)
	 □トイレ　□Ｐトイレ　□おむつ　□その他(　)
	□
	 内容
	□特殊寝台

	トイレへの移動様式
	 □歩行　□車いす　□その他(　　　　　　　　)
	□

	□特殊寝台付属品

	起　居・移　乗
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□褥創予防用具

	トイレへの移動
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□体位変換器

	トイレ入口の出入り
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□手すり

	便器への移乗
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□スロープ

	ズボンの上げ下げ
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□歩行器

	排泄時の姿勢保持
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□歩行補助杖

	後始末
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□認知症である老人徘徊感知器

	入浴
	浴室への移動様式
	 □歩行　□車いす(シャワーいす)□その他(　　)
	□
	 □手すり　□段差解消　□床材変更　□扉取替
 □その他(　　　　　　　　　　　　　　　　　　 )
	□移動用リフト

	起　居・移　乗
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□
	 内容
	●特定福祉用具購入

	浴室への移動
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□腰掛便座

	更衣
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□特殊尿器

	浴室入口の出入り
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□入浴補助用具

	浴室内の移動
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□簡易浴槽

	浴槽の出入り
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□リフトのつり具

	浴槽内の姿勢保持
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	洗　体・洗　髪
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	※市区町村助成制度

	外出
	外出形態
	 □歩行　□車いす　□その他(　　　　　　　　)
	□
	 □手すり　□段差解消　□床材変更　□扉取替
 □その他(　　　　　　　　　　　　　　　　　　 )
	□

	起　居・移　乗
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□
	 内容
	□

	玄関までの移動
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□

	上がり框の昇降
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□

	靴の着脱
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□

	屋外までの移動
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□

	屋外での移動
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□

	家事
	調理
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□
	 □手すり　□段差解消　□床材変更　□扉取替
 □その他(　　　　　　　　　　　　　　　　　　 )

	配 膳・後 片 付　け
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□
	 内容

	掃除
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	洗濯
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	ゴミ出し
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	※その他

	その他(　　　 　)
	 □自立　□見守り　□一部介助　□全介助
	□

	□

住宅改修が必要な理由書(介護保険用)